(1) E' di mano del XII sec., a pago 54 del Regesto su rasura di UJ1 

più antico documento', rientra fra i docc. feudali, vedo n. 71. 
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suam uenire presentiamo ut de tali iniqua imitatione inter nos 
legaliter et illos fine m imponeret. Quibus dum ante domnus 
papae illi et nos uenissemus presentiam cepit domnus papa 
una cum suprascriptis episcopis seu iudicibus atque consulibus 
que ipsas uirtutes et iniurias quas uenerabili Ioeo et nostram 
cunctam congragationem compatiehatur. ab iBis et quo modo 
propriis totisque illorum uiribus deeertantes chartuIe de pro
priis rebus atque possessionibus nostro uenerabili pertinentes 
monasterio inlatas nobis uirtutes. Illorum nomina tituIauimus 
adque adscribere rogauimus. Inter hcc ct multa alia omnium 
suprascJ;iptorum. Iudicium seu uenerabilibus episcopis. cunc
toque senatus suhtiliter inquerentes et altercantes cum illis 
preceperunt nobis ostendere priuilegia seu precepta quas de 
ipsas ereditates seu possessiones nostro monasterio. apostolica 
auctoritate admunitus ductis namque in medio coram omni
bus. domnus papa fecit Iegere. audientibus enim mox cognoue
runt uirtuteseet persecutiones quam habebamus. illis uero per
secutoribus et inimici nostri iterum dum iniquas actiones illo
rum quas aduersus nos commiserant palam omnibus esset ui
dentes se. In illorum mali ti a seu mendacia deprehensi atque 
legibus uincti mercedem atquc misericordiam domni nostri 
iQhannis pape supplicantes et omnibus eius fidelium rogantes. 
ut de tam nefanda atque iniqua actione quam de rebus su
prascripti monasterii et de seruos dei illic commorantes com
miserant tributionem uel uindictam in eis, non exerceret sed 
pro omnipotentis dei amore Sancti Benedicti misericordiam in 
illis impenderet. Tunc domnus papa misericordia motus penas 
quas legibus pati debuerunt. donauit illam deo et beati Bene
dicti et nobis qui suam apostolicam rogauimus clementiam. 
qui sie nobis diuina precepit lex, ut non solum pro benefacto
ribus sed etiam pro persecutoribus exorare debemus et pre
cepit omnibus illis chartulus uiolabiliter et iniuste atque per 
uirtutes a suprascripto acceperant in medium illas deducere 
atque Iegere et in conspectu omnium ibidem dampnarentur 
DC fregeretur. ductis namque illas Iectas in conspectu omnium 
continehant in eas fundis et casalibus non paucis. Quorum 
nomina et uocabuIa hec sunto Pluzeie. Faruus. cum colle Iongu 
et pastino subtus se. ualle fusara. Faruus. Turisanu. Veganu . 
.Ioripu. balle de galtula (5). Cesigano. Cerusuueru. mollezzanci. 
Castri. Cum aquimuIis suis Opiniano. storaciano. vineis in 
escleto et in cerreto. uinea ad sanctam Maria in petra que sunt 
in plano maiore. quod est in integro nostro monasterio. pIa
nellu minore. qui et roseto uocatur. uinea (6) post serrone. 
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uinea in plano post sanctum laurentium. Uinca in pede de 
colle. Uinea in mandra Campu de asco tulliano. Marciano. Ma
liolano. Argini ano. Tagerano. Camarda. antessano; sanctum 
pastorem. Colle de licinu. Pastina septimanu. Tragolinu. si
nianu. Villa nlstica. Colle de tinianu. Colle de anualdo. Vinio
le. Marciano. Sculcula. Balle de obbacu. Fistola. Paternu. Ma
l'ano, Olivola. Apruniu. Antiquulu. fIumicellu. seminaru. fra
sca. Haec uero omnia nobis nostroque monasterio refutaue
l'unto una cum prenomina ecclesic. quas nobis siuiui facien
tel:! scribere rogauimus. sed dum et in medio recitatc es
sent a georgio secundicerio. in modum crucis domni pape eas 
confregit. et nobis contradidit ad conseruandum in eodem i 
uenorabili monasterio pro futurum testimonium. Interea et 
cunctam nostram congragatione apostolica iterum dignitas in
rogantes. de quandam tcrram quas trullanenses. et tiburti
illos diffinitum per multis uicibus abebamus per chartule. in 
nenses. inuaserat. et fines atque terminos quod inter nos et 
inuicem nobis facientes intrauerunt. et propiis illo uiribus 
tenbantur pietate motus ipsam nostrum monasterio condo
nauit; et propl'iis manibus cunctam nostram fraternam con
gregationem reinuestituit in conspectu illorum et in conspectu 
illonIm et in iam nostri detinuimus manibus et diffinitim 
atque determinatim a georgio secundicerio olim abebamus. 
Un de pro futuro memoria hac breue momoratoria per iussio~ 
nem domni pape. Ipsis suprascriptis iudicibus me leonem seri
niarum scribere dictauerunt in qua etiam suhter manu propria 
supscripserunt. in mense et indictione suprascripta. 

R Marinus. episcopus et bibliothecarius sancte romane 
ecclesie in ac hreue recordationis ut superius Iegitur interfui 
et manu propria suscripsi. 

ffi Iohannes humilis episcopus sancte tiburtine eccIesie. 

R Benedictus exiguus sancte mes sedis apostolice diaco-
nus huic hre ue momoratorie interfui et supscripsi. . 

ffi Gregorius dei prouidentia secundicerius in hac breue 
momoratoria interior et supscripsit. 

ffi Stephanus nobili uiro. 

ffi Theofilactus. 

Ego Leo Scriniarus et Tabello Urbis Romae Scriptor Huius 
ChartuIe. Et post Testium subscriptione et traditione facta. 
compIeui et absolui. 
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II 

DOCUMENTO 48, cosÌ epitomato: 1073-1085. Convenzione 
stabilita dal Pontefice Gregorio VII per definire la contro
versia fra Giovanni Abbate Sllblacense e Adamo Vescavo di 
Tivoli circa la giurisdizione del castello di Gerano. 

In nomine domini. Temporibus gregorii vii pape. Breue 
rccordationis intero A. episcopum. et. I. abbatem de castris 
giranum a domno gregorio papa diffinitum est. ut prephatus 
abbas medietatem predicti castri curo medietate ipsius rocce. 
et cum medietate ipsius pertinentiis. quemammodum a pre
dictoribus decessoribus (2) illorum episcopis uidelicet et abba
tibus antiquitus diffinitum est. et sicut eiusdem castri habita
tores ab episcopis sancti laurentii per locationem tertio genere 
seu aliquo alio modo tenuerunt ab episcopis sic ad castella 
ipsi castellani tenebant quando prephatus abbas abbatie re
ginem suscepit. ita demum episcopus adamus refutauit atque 
concessit. hoc uidclicet modo ut deinceps abhas. et sui succes
sores medietate rocce ab episcopo concedente pro sancto lau
rentio tenere et bona fide custodire. et homines eiusdem castri 
tam episcopo quam et abbati fidelitatem iuraret. Et quoniam 
predictus abbas turrem in prefato castro et alium castrum in 
colle marini suo sumpto edificauerat. Nunc secundum domini 
pape prouidentia. et nuntii ab eo missi decernerent. iudicatum 
est ut episcopus abbati inpensa restituere. et castrum colle 
marini diruere nisi aliter conuenerit. pro eo autem quod abbas 
alandone filio trasmundi partem quam tenuerat iniuste com
perauit. sub pretio. 1. lihrarum. Constitutum est a legatis do
mini pape ut medietatem pretii episcopus redderet. Post reuer
sionem nuntiorum domni pape scilicet Benedieti iudicis sacri 
lateranensis palatii. et iohannis herardi nobilis uiri. qui ad 
prouidendum et estimandum causa missi fuerunt. decretum est 
tam a domino papa quam ab ipsis nuntiis ut castrum colle 
marini non destrueretur. sed ahbas eum teneret solummodo 
cum turre et girone et casis et carhonariis suis. Et quoniam 
cetera omnia que predicta sunt pro sumptu rocce et preti o 
quod landoni ahbas dedito (3) constitutum cst coram prcsentia 

Sta a pago 88 del Regesto: il copista, per inserirlo con la serie for
mata dai n. 47, 49 e 50 - interamente di natura feudale, vedo nota 71 -
raschiò i fogli 83/v (parte) • 84 e 84/v - 85 e 85/v (parte). 

(2) Sic. 1. predecessoribus. 
(3) Nel ms. segue un'abrasione di tre lettere, cioè eps (episcopus); 

parola giustamente cancellata forse dallo scrittore medesimo. 
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domini pape et multorum aliorum uirorum ut abbas et sui 
successores roccam girani perpetualiter tenerent consenti ente 
episcopo. tali denique tenore ut ab ipsa rocca castellani de 
bonis suis ab episcopi (4) sancti laurentii molestia non substi
nerent. Et preordinatum est tam ab episcopo quam et ab 
ipso abbate ut laborem ipsius rocce communiter faciant. Pro 
casis uero que nouiter facte sunt ab abbate tot casulares infra 
castellum episcopo restitueret. Insuper prefatus episcopus ma
num suam manui pape dedito ut prefatis castellanis nec alodias 
suas nee iustitiam auferret. Et ut soliti sunt communiter fa
cere et tam pro trauibus sancti laurentii quam pro molis sancti 
benedieti conducendis similiter diffinitum est. Et si aliquando 
castellani contra episcopum superbe egerint contra solitum 
seruitium. ab abbate constringantur. Quod si necesse fuerit 
episcopo ab ipsa rocca refugium abeat. Si quod absit aut abbas 
aut episcopus partem alterius abstulerÌt. medietatem suam 
ammittat. et c. libras denariorum medietatem sacri lateranen
sis palatii. et medietatem fidem seruanti det. 

APPENDICE 

NOTA BIBLIOGRAFICA 

Con questo saggio ho voluto sottolineare il giubileo della 
mia collaborazione a questi Atti e Memorie: cominciai con il 
saggio intitolato: Le origini comunali in Subiaco e il Mona
ehismo (anno 1937) e l'ho chiuso, per cosÌ dire, con l'Unità 
del bacirw delf Amene, pubblicato nel numero che precede 
questo. Vorrei terminar la serie degli studi particolari con il 
risultato di una inchiesta che vado tirando avanti da vario 
tempo intorno alle vicende del Castrum Seti Angeli, Castel
madama, confuso talora con il Castel S. Angelo, cioè il mau
soleo di Adriano. 

Vi ho colto i Longobardi, già invasori, nel VI sec. delle 
contrade del Lazio, all'arrivo e mentre si sistemano nella 
Badia di Subiaco, baluardo orientale della Terra Seti Petri e 
ormai romanizzati e diventati Lombardi al contatto con le 
popolazioni simbruine estendono la propria influenza nella 
sia pur piccola media Val d'Aniene. Questa scoperta ha ri
percussioni indubbie nel trattare in seguito l'ordinamento so-